ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 14 мая 2019 года

Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Писарева А.Н.

при секретаре Тирацуян О.Т. 

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора 

Ворошиловского района г. Ростова-на-Дону Выпряжкиной Ж.Н. 

подсудимого ФИО1

его защитника-адвоката Поспелова К.И. 

потерпевшей ФИО 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, /дата обезличена/ года рождения, уроженца /адрес обезличен/, с высшим образованием, гражданина /адрес обезличен/, женатого, официально не работающего, проживающего /адрес обезличен/, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений, /дата обезличена/ в период времени с 11 часов 10 минут по 11 часов 30 минут, находясь на территории оптово-розничной базы, расположенной по адресу: /адрес обезличен/, подошел к припаркованному на территории указанной базы автомобилю ВАЗ-21112 гос. peг. знак /номер обезличен/ регион, принадлежащему ФИО , и воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, через незапертую заднюю пассажирскую дверь проник в салон выше указанного автомобиля, откуда тайно похитил следующие табачные изделия:

1) 2 блока сигарет Next стоимостью 940 рублей за 1 блок, на общую сумму 1880 рублей;

2) 1 блок сигарет Next с кнопкой стоимостью 930 рублей;

3) 2 блока сигарет Rotmans 100 стоимостью 990 рублей за 1 блок, на общую сумму 1980 рублей;

4) 3 блока сигарет Rotmans Demi стоимостью 980 рублей за 1 блок, на общую сумму 2940 рублей;

5) 1 блок сигарет Rotmans с зеленой кнопкой стоимостью 980 рублей;

6) 1 блок сигарет Rotmans с желтой кнопкой стоимостью 990 рублей;

7) 1 блок сигарет LD стоимостью 1050 рублей;

8) 1 блок сигарет Winston тонкие серые стоимостью 1240 рублей;

9) 1 блок сигарет Winston тонкие синие стоимостью 1240 рублей;

10) 3 блока сигарет Play синие стоимостью 800 рублей за 1 блок, на общую сумму 2400 рублей;

11) 1 блок сигарет Play оранжевые стоимостью 800 рублей;

12) 1 блок сигарет EVE тонкие стоимостью 1240 рублей;

13) 1 блок сигарет EVE тонкие синие стоимостью 1290 рублей;

14) 9 блоков сигарет Кресты синие стоимостью 400 рублей за один блок, на общую сумму 3600 рублей;

15) 10 блоков сигарет Кресты красные стоимостью 390 рублей за 1 блок, на общую сумму 3900 рублей;

16) 1 блок сигарет Winston синие стоимостью 1240 рублей;

17) 2 блока сигарет Winston икстайл стоимостью 1180 рублей за 1 блок, на общую сумму 2360 рублей;

18) 1 блок сигарет Chester синие стоимостью 1230 рублей;

19) 2 блока сигарет Philip Moris арбуз стоимостью 900 рублей за 1 блок, на общую сумму 1800 рублей;

20) 2 блока сигарет Philip Moris компакт стоимостью 940 рублей за 1 блок, на общую сумму 1880 рублей;

21) 1 блок сигарет EVE красные стоимостью 1310 рублей;

22) 1 блок сигарет Ява 100 стоимостью 800 рублей;

23) 1 блок сигарет Ява золотая стоимостью 800 рублей;

24) 8 блоков сигарет Донтабак светлые стоимостью 790 рублей за 1 блок, на общую сумму 6320 рублей;

25) 1 блок сигарет Донтабак темные стоимостью 790 рублей;

26) 2 блока сигарет Донтабак компакт стоимостью 780 рублей за 1 блок, на общую сумму 1560 рублей;

27) 1 блок сигарет Bond компакт стоимостью 980 рублей;

28) 1 блок сигарет Bond красные стоимостью 1090 рублей;

29) 1 блок сигарет Bond зеленые стоимостью 940 рублей;

30) 2 блока сигарет 21 век стоимостью 890 рублей за 1 блок, на общую сумму 1780 рублей;

31) 1 блок сигарет LD gold стоимостью 1050 рублей;

32) 2 блока сигарет LD compact стоимостью 900 рублей за 1 блок, на общую сумму 1800 рублей;

33) 1 блок сигарет Kiss ментол стоимостью 940 рублей;

34) 1 блок сигарет Kiss фиолетовые стоимостью 940 рублей;

35) 3 блока сигарет Continent тонкие стоимостью 890 рублей за 1 блок, на общую сумму 2670 рублей;

36) 1 блок сигарет 21 век тонкие стоимостью 940 рублей;

37) 2 блока сигарет PS компакт стоимостью 850 рублей за 1 блок, на общую сумму 1700 рублей;

38)2 блока сигарет Play синие стоимостью 800 рублей за 1 блок, на общую сумму 1600 рублей;

39) 1 блок сигарет Play оранжевые стоимостью 800 рублей;

40) 1 блок сигарет Тройка черные стоимостью 710 рублей;

41) 1 блок сигарет Прима Дона стоимостью 480 рублей;

42) 1 блок сигарет Bond кнопка стоимостью 1030 рублей;

43) 1 блок сигарет 21 век № 12 стоимостью 940 рублей;

44) 1 блок сигарет Next черные стоимостью 940 рублей;

45) 1 блок сигарет Bond 100 стоимостью 1040 рублей, а всего тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО , на общую сумму 68 920 рублей, чем причинил ФИО значительный ущерб на вышеуказанную сумму, после чего ФИО1 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся и распорядился им по собственному усмотрению.

_________________________________

Суд рассмотрел дело в соответствии с требованиями Главы 40 УПК РФ с особым порядком принятия решения, о чем ходатайствовал подсудимый ФИО1 полностью признавший свою вину в совершении указанного преступления, его защитник адвокат Поспелов К.И. своего подзащитного поддержал, против рассмотрения дела в особом порядке потерпевшая ФИО , а также государственный обвинитель ст. помощник прокурора Выпряжкина Ж.Н. не возражали.

Принимая во внимание изложенное, а также, что обвинение с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела с применением особого порядка, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

_____________________________________

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи. ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого являются: чистосердечное признание, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

Учитывая категорию преступления, совершенного ФИО1 относящегося к категории средней тяжести, а также умышленную форму вины, фактические обстоятельства дела, иные данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для назначения подсудимому более мягких видов наказания, чем лишение свободы и изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения к нему положений ст. ст. 64, 73 УК РФ, приходит к выводу, что исправление подсудимого и достижение иных целей наказания возможно только в условиях его изоляции от общества. Исходя из вида и размера назначаемого наказания, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд полагает, что основное наказание должно в полной мере способствовать целям исправления ФИО1, предупреждения совершения им новых преступлений, в связи с чем оснований для назначения дополнительных наказаний не усматривает. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 надлежит отбывать наказание в колонии-поселении, куда он, учитывая данные о его личности, должен быть этапирован под конвоем. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание 8 (восемь) месяцев лишения свободы с отбыванием в колонии-поселения, куда ФИО1 этапировать под конвоем. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней заключение под стражей. Срок наказания ФИО1 исчислять с 14 мая 2019 года. На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года N 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с /дата обезличена/ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: блоки сигарет, - считать возвращенным по принадлежности потерпевшей ФИО 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: